遂昌县学校安全预警

[2017]10号

遂昌县教育局安全科              2017年12月19日
积极防范  切实做好冬季学校安全工作
冬季已至，天气渐冷，是各类安全事故的高发期，为严防各类事故发生，确保广大师生生命财产安全和学校正常教育教学秩序，有效预防学校各类安全事故的发生，现就冬季学校安全工作预警通知如下，请认真抓好落实。
一、做好师生安全教育。各校要结合冬季特点和学段实际，开展好师生冬季安全教育活动。就学生乘坐车辆上下学、冬季防火、传染病预防、学生住宿等安全管理问题，加强与家长沟通，配合学校共同抓好学生安全工作。近期，我县个别学校陆续出现水痘、腮腺炎、诺如病毒、感冒等病例，各校要加强水痘、诺如病毒、人感染H7N9禽流感等传染病预防知识教育和晨检工作。
二、加强交通安全工作。各校一是要加强学生道路交通安全知识教育，特别是乘车安全和过马路安全知识教育及示范演练，提醒学生牢记过马路做到“一停二看三通过”，下车后一定要从车辆后面行走；二是要加强学生周末接送车的管理，要结合冬季气候特点，精心有序组织学生乘车，做好乘车前的学生安全教育，坚决不能超载，要提醒驾驶员遵章守纪，防范大雾、降雪及雪后路面结冰对交通安全的影响，完善学校接送车日常工作台账资料；三是要做好学生上下学的交通安全告知工作，经常提醒学生和家长不能乘坐超载及非营运车辆等。恶劣天气放学，要通知家长到校接学生回家，绝不能让学生独自或乘坐不安全的交通工具离校。
三、强化防火安全管理。冬季来临，极易发生火灾，各校一要加强教师、学生及家长的防火安全宣传教育，增强防范意识；二要开展火灾逃生应急演练，提高自救自护技能；三要加强学校火灾隐患排查，重点是灭火器失效、电线老化、冬季超负荷用电、住校生违规使用电器、擅自野外用火、疏散逃生通道不畅等方面；四是加强校园电瓶车充电场所的安全管理，地下室、架空层等位置不能充电，需选择露天且易于附近人员疏散的地点提供集中充电服务。用电不当是导致校园火灾事故的主要原因，学生不得使用大功率电器，禁止私拉乱接电线。学校密切关注电器电线运行状态，发生故障及时进行检测和维修，养成良好用电习惯，做到人离电断。
四、加强学校安全保卫工作。各校一是加强日常校园安全巡查，发现隐患，立即落实整改措施；二是强化学校门卫管理，做好外来人员进校前的盘查询问登记等工作；三是完善学校“三防”设施，加强日常维护，发挥校园监控设备的作用。

五、防止意外群体伤害事故发生。冬季积雪积冰，学校重点加强围墙、厨房、车棚及校园树木的隐患排查，防止校舍、树木等倒塌事故的发生。要强化日常安全教育和管理，完善各类突发事件应急预案，做好防范雨雪、冰冻、大雾等天气引发的各类安全隐患，防止意外伤害事故的发生。特别要吸取踩踏事故的教训，在雨雪天气、突然停电、上操集合、下晚自习时，学校要全面落实各项安全防范措施，避免学生拥挤踩踏引发意外伤害事故。

六、做好学生的保暖工作。天气转冷，各校要经常提示学生穿衣、穿鞋，检查学生的被褥（特别是垫被），做好暖水供应等后勤保障，加强校园热水供应系统、浴室和“直饮水”等设施的检测维修，真正发挥已建设施的作用，切实解决学生生活存在的问题。要对学生进行一氧化碳中毒等事故预防教育，坚决防止因取暖造成安全事故的发生。
七、加强大型活动的组织管理。学校、幼儿园组织庆元旦等大型文体活动，一定要制订周密有效的安全预案，落实责任人，对活动场所、道具器材等事先进行全面认真的检查，确保活动平安有序。
各校要通过再教育、再排查、再整改、再落实，分析研判冬季学校安全面临的形势，切实抓好当前学校安全工作，确保我县学校的安全稳定。
3